O setor realiza periodicamente palestras de conscientização nas datas relevantes ligadas 

à saúde. Destaque para a integração com as ações realizadas com a Comissão Interna 

de Prevenção de Acidentes (CIPA) para melhoria da qualidade de vida. Destaque para o 

programa “Meu peso, minha vida” com um total de 469 (quatrocentos e sessenta e nove) 

colaboradores ativos, sendo 297 (duzentos e noventa e sete) colaboradores 

entrevistados, ou seja, 63% da população. Os trabalhos realizados pelo setor foram muito 

importantes para diminuir o número de acidentes do trabalho. Destaque para os check 

lists realizados em todos os setores do hospital, apontando oportunidades de melhoria